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Abstrakt

Tato magisterská diplomová práce se zabývá Josefem Myslivečkem, českým

skladatelem vrcholného klasicismu, ve své době jedním z nejslavnějších,

se zaměřením na jeho klavírní dílo. Je určena případným interpretům jeho

klavírních skladeb nebo pedagogům, kteří je zadávají svým žákům,

a přibližuje charakteristické rysy a klíčové momenty jednotlivých

rozebíraných skladeb.

Po úvodu je čtenářům představen Myslivečkův život a stručně vyčteno

veškeré jeho dílo. V dalších kapitolách jsou shrnuta dosud známá,

vyzkoumaná a sepsaná fakta o jeho způsobu skládání, typických prvcích díla

a jeho struktuře v obecné rovině. Jsou zde také vyčteny rétorické figury,

některé převzaté ještě z baroka, ze kterých skladatel při své tvorbě stále

vycházel.

V praktické části je analyzováno šest z jeho dvanácti klavírních sonát a šest

divertiment.

Na závěr jsou shrnuty typické prvky Myslivečkova klavírního díla vyzkoumané

při analýze.

Klíčová slova: Analýza, Josef Mysliveček, klasicismus, klavír, rokoko

Abstract

This master's degree diploma thesis deals with Josef Mysliveček, a Czech

composer of high classicism who was one of the most famous ones in his

period, especially focusing on his piano work. It is aimed at potential

interpreters of his compositions for keyboard or teachers who assign them

to their students, and describes the characteristic features and crucial

moments of the individual works analyzed.

After the prologue, Mysliveček's life is introduced to the reader

and the entirety of his work is briefly enumerated. In the following chapters,

all the facts about his way of composing including typical elements of his

work and its structure that have been known, researched and written so far

are summarized on a general scope. Rhetorical figures are also explained,

some of them borrowed all the way back from baroque, that Mysliveček was

still basing his style of composition on.

In the practical section, six of his twelve sonatas and six divertimentos are

analyzed.

In the conclusion, the most typical features of his piano pieces researched

during the analysis are summarized.

Keywords: Analysis, classicism, Josef Mysliveček, piano, rococo
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Úvod

„Nedá se snad vytušit duše a charakter člověka z hudby, kterou po sobě

zanechal?“ (Zpověď zapomenutého, 2015, online, 3:38)

Josef Mysliveček, skladatel 18. století, řazený teoretiky do České emigrace,

ve své době neuvěřitelně slavný doma a ve svém působišti, tedy po Čechách

a Itálii, dnes upadá do zapomnění. Na jeho neobvyklé jméno jsem tu a tam

narazila v drobných zmínkách učitelů na ZUŠ nebo konzervatoři. Občas jsem

zaslechla jeho klavírní sonátu D-dur, kterou z jeho díla dávají pedagogové

hrát svým žákům častěji než jiné skladby ... A nakonec nám na přednášce

dějin a literatury klavíru naše vyučující na Akademii sdělila, že jeho klavírní

dílo nikdo nenahrál.

To už mi nedalo, i počala jsem pátrat po internetu a první skladba po sonátě

D-dur, na kterou jsem narazila a slyšela ji, byla předehra k opeře l'Olimpiade.

Zůstala jsem u vytržení. Jak je možné, že tak úžasná strhující hudba upadla

do zapomnění, že se nehraje častěji? Rozhodla jsem se, že nastuduji jeho

kompletní klavírní dílo. To by neměl být příliš těžký úkol co do rozsahu

a obsáhnutí not. O zvládnutí výrazové stránky a o postižení všech

filigránských nuancí jeho sofistikované motivické práce klasicismu

na vzestupu se to už tak jednoznačně říct nedá.

Jeho klavírní skladby mne neuchvátily tak jako hudba nahraných oper,

ve kterých spočívá těžiště jeho tvorby, zato svou krásnou melodičností

potěšily mé ucho a ihned jsem si začala představovat, jak bych zejména

některé sonáty mohla dávat svým žákům a obohatit jejich repertoár. Přivedlo

mě to na myšlenku, že bych si Myslivečkovo klavírní dílo mohla zvolit jako

téma magisterské práce a podrobit jej analýze. Toto je téma, při jehož

zpracovávání bych se opravdu mohla dovědět něco užitečného, nad čím

nebádá každý, a obohatit i svůj repertoár. S opovážlivou troufalostí dokonce

doufám, že by má práce mohla nalákat čtenáře na Myslivečkovo dílo,

popřípadě jim jej přiblížit a tak přispět k jeho kříšení.

Práce si klade za cíl najít, pojmenovat a shrnout typické prvky Myslivečkovy

klavírní tvorby, ale i v každé rozebrané skladbě najít její výjimečný moment,

který by ji mohl přiblížit případným interpretům a pomoci jim skladby
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postihnout. Doufám také, že pokud na ni narazí nějaký pedagog, pomůže

mu stejnou měrou při objasňování hudebních stavebních prvků a odhalování

charakteristických momentů žákům.
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Teoretická část

1 ŽIVOT JOSEFA MYSLIVEČKA

Základní údaje

Narození: 9. března 1737, Praha

Úmrtí: 4. února 1781, Řím

„Ze všech předních hudebníků narozených v Čechách v 18. století, žádný

z nich není obklopen takovým množstvím záhad jako Josef Mysliveček.“

(Freeman, 2009, obálka knihy)1

„Vzpomínka na mou hudbu a na mě samotného odvanula v temnotách

už v den mé smrti. Kdo mě opravdu znal, kdo mi byl blízký? Kdo mě miloval?

Kdo byli moji přátelé, milenky, známí? Nezanechali po sobě ani řádku

a nakonec i oni sami utonuli v noci zapomnění.“ (Zpověď zapomenutého,

2015, online, 2:46)

Život Josefa Myslivečka, českého hudebního skladatele, jednoho

z představitelů raného klasicismu nebo, jak někteří uvádí, rokoka, je obestřen

mnoha tajemstvími a v pramenech, které nám nabízejí informace (viz použitá

literatura), zejí neprobádaná údobí; mnohé informace jsou uváděny rozdílně

a jsou tedy sporné, z čehož by mohlo vyplývat, že již v jeho době se o něm

pravily spíše legendy. Spolehlivých pramenů je málo a každý, kdo

se pokoušel sepsat jeho biografii, nutně musel nevěděné přiznat a vznést

otázky a domněnky. O Myslivečkovi ještě dodnes zní světem spíše mýty

a legendy i přes encyklopedické údaje ve slovnících Grove a MGG i výzkumy

Jaroslava Čeledy nebo Aloise Hniličky. „Avšak tato slovníková hesla nemohla

opravit po celá desetiletí nevyhnutelně kolující sporné informace

o Myslivečkovi – spekulace předložené jako fakta, nepodložené milostné

aféry, operní produkce, které se nikdy nekonaly atd.“ (Freeman, 2009, s. 6)2

1 "Of all the prominent musicians born in Bohemia in the eighteenth century, none

is surrounded with as much mystery and mystique as Josef Mysliveček." (Freeman,

2009, obálka knihy)
2 spurious love affairs, operatic productions that never took place, etc." (Freeman,

2009, s. 6)
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Není divu, že ti, kteří na něj nezapomněli, ať už to byli autoři románů (Jakub

Arbes, Soňa Špálová Ramešová) nebo oper (Stanislav Suda), byli tajemstvím

nalákáni a měli dostatek prostoru popustit uzdu své fantazii a tím přispět

k již tak zmatečným pověstem. Naštěstí se našlo nemnoho hudebních vědců,

kteří se pokusili do toho chaosu vnést pořádek. Je s podivem,

že nejobsáhlejší monografii o něm napsal muž, který není Čech, a to teprve

v roce 2009. Tato kniha je velice zdařilá hlavně tím, jak důkladně autor dané

téma zkoumal, z kolika zdrojů čerpal a s jakou pokorou a akademickou

korektností informace předkládá. Ještě se připravuje jedna monografie o jeho

životě a působení. Ujal se toho Stanislav Bohadlo, a tak se i Myslivečkovi

dostane této pocty.

1.1 Dětství a mládí v Čechách

Josef Mysliveček pocházel z rodu mlynářů. Jméno Mysliveček bylo v jeho

době v Českých zemích hojné a bylo identifikováno několik rodů Myslivečků

(Čeleda, 1946). Jeho otec, Matěj Mysliveček, byl vysoce postaveným

movitým měšťanem, později členem dvanácti přísežných mlynářů, tzn. vedení

českého mlynářského cechu (Pečman, 1981). V jeho rodě žádní hudebníci

nebyli, spíše mlynáři. Se svou dráhou byl tedy ojedinělý.

Josef se narodil 9. března 1737, což uvádí shodně oba nejdostupnější zdroje,

nekrolog F. M. Pelcla a lexikon Jaromíra Dlabače (Pečman, 1981). Není však


[…]


v hlubší poloze. Myšlenka c tak začne působit uklidňujícím dojmem,
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ač je obvyklé, že tyto části rondových forem mají charakter výbojný

až dramatický nebo se v nich přinejmenším odehrávají různé výlety do cizích

tónin. Mému uchu tento jev připomněl skoro Bedřicha Smetanu, ale to je opět

jen subjektivní nepodložený názor. Tento pozoruhodný moment je zakončen

kadencí. V taktu 55 následuje ze spánku probírající unisono, které bychom

mohli označit xa (srov. takt 7).

Druhá myšlenka části opakuje pětitónové sestupné a vzestupné motivky

a různě obrací jejich směr a hudba je náhle konvenční (takty 56-65).

Na jejím konci nás skladatel prostě a přímočaře dovede k C-dur a připraví nás

na da capo.
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Závěr

V této práci byl stručně shrnut Myslivečkův život, orientačně vyčteno jeho

dílo, rétorické figury a typické prvky vyčtené a vyposlechnuté z literárních

zdrojů a analyzováno šest sonát a šest divertiment z jeho díla. Je na čase

shrnout typické prvky, které byly nalezeny během analýzy, tedy to,

co se v Myslivečkově klavírním díle často opakuje a co je pro něj

charakteristické:

1) Veškerá skladebná evoluční hudba, až na několik málo výjimek

(např. sonáta č. 4, č. 6), je skrytá na mikroúrovni hudby. Motivky

jsou velice často prováděny ihned po svém zaznění, načež se k nim

skladatel už ani nevrátí. Gradace není v harmonii a dynamice,

ale v rytmu, délce intervalů a četnosti těch větších… atp.;

2) Přednese se motivek, který se okamžitě zopakuje (divertimento č. 3,

sonáta č. 2, 2. věta), někdy se ihned provádí nebo zdobí (sonáta č. 1,

2. věta, sonáta č. 6, 1. věta);

3) Označuje tempovým pokynem andantino, ale takt má přeškrtnutý alla

breve (např. sonáta č. 2, 1. věta, divertimento č. 2 aj.),

což pro interpreta může působit rozporuplně. Možným řešením

by bylo hrát pomaleji, ale na široká dirigentská gesta, a příliš

neplýtvat agogikou;

4) Vše se psychologicky připravuje na zaznění určité tóniky, když vtom

se nečekaně objeví skokem tónika jiná. Toto se nejčastěji objevuje

mezi provedením a reprízou prvních vět sonát (sonáta č. 1, sonáta

č. 6) nebo v divertimentech (č. 1, č. 4);

5) Vypracované předěly mezi částmi formy místo závěrů uzavřených

period; toto se objevuje pouze v divertimentech (č. 4, č. 6);

6) Na první poslech to tak nezní, ale část sonátové formy, nejčastěji

expozice, se rozkládá na počtu taktů dělitelném osmi. Uvnitř je však

členitá nepravidelněji (sonáta č. 6);

7) Dynamika je vypsána proti intuici hráče. Kde by hráč přirozeně zvolil

forte, vypisuje autor piano (sonáta č. 3) nebo obráceně (sonáta č. 1,

2. věta);

8) Místo aby provedením rozváděl expozici, obhajuje reprízou myšlenky

v provedení, které expozice neobsahuje (sonáta č. 4);
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9) Velmi často je jediným výbojem v části (nebo expozici) zvýšená

kvarta tóniny, která posiluje dominantní stranu dominantní tóniny,

do níž skladatel tak jako tak spěje;

10) V reprízách jsou často drobné oktávové přesuny oproti expozici,

aby hudba působila nestejněji, přestože materiál je stejný.

Nejvýrazněji se tento jev dá vypozorovat v sonátě č. 2, v 1. větě;

11) Repríza nebo její část laboruje se subdominantní tóninou, často

je v ní citováno důležité téma nebo alespoň jeho kousek.

Abychom mohli hrát toto dílo sami nebo ho dávat svým žákům, chce

to mnohdy velkou dávku pokory a ochotu se svým hudebním vnímáním

zmenšit do velikosti mravence. Každý může hrát oduševněleji, když bude

vědět, na co se zaměřit a v čem tkví specifikum skladby, kterou právě hraje.

To ale ostatně platí u všech klavírních i neklavírních skladeb všech dob,

hlavně u děl velkých mistrů. Proto dle mého názoru stojí za to objevovat

krásy i tohoto díla, protože je nejen milým dobrodružstvím, ale i obohacením

hudebních znalostí prozkoumat, co bylo semeništěm myšlenek velkých

mistrů, jako byl Mozart a Beethoven, a z jakého materiálu čerpali.

Cíl práce se tedy zdařilo splnit více než uspokojivě, ačkoli jako interpret

prozatím nedisponuji tak hlubokými a širokými muzikologickými znalostmi,

abych mohla odvážněji srovnávat Myslivečkovo dílo s dílem jeho současníků

a usuzovat, kdo kdy přinesl ten či onen prvek do hudby. Podle zdrojů,

ze kterých jsem čerpala (viz kap. 6), byl však Mysliveček mezi elitou prvních

skladatelů, kteří pomáhali rozvířit zmíněnými prvky vývoj hudby ve své době

a připravit tím půdu pro Mozarta a Beethovena, aby je dovedli

do dokonalosti, díky čemuž se hrají až dodnes.

Dalo by se v analýzách pokračovat i zbylým, zde nerozebraným dílem:

sedmou až dvanáctou sonátou i dvěma klavírními koncerty. Nedostatek času,

částečně způsobený pandemií COVID-19, spolu s obtížnou dostupností

materiálu tak, abych ho mohla číst vzhledem k mému hendikepu, mi

nedovolil prozkoumat dílo úplně celé. Věřím však, že by se tato práce mohla

stát případnou inspirací pro další objevitele, popř. odrazovým můstkem

pro mě samotnou, abych na ni mohla navázat svými dalšími průzkumy

a objevy do budoucna.
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