**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k diplomové práci a absolventskému koncertu **Ráchel Skleničkové**

Absolventský magisterský koncert Ráchel Skleničkové, který se konal 25. května 2021 a její diplomovou práci na téma „Klavírní tvorba Josefa Myslivečka“ **doporučuji k obhajobě.**

V Praze 26. 8. 2021

prof. Ivan Klánský